
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ КУКМОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН СОВЕТЫ 

РЕШЕНИЕ

13 декабря 2019 года
г.Кукмор

КАРАР

№ 258

О бюджете Кукморского муниципального
района на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов

      Рассмотрев представленный Руководителем Исполнительного комитета
муниципального района бюджет Кукморского муниципального района на  2020
год  и  на  плановый  период  2021  и  2022  годов,  Совет  Кукморского
муниципального района решил:

Статья 1
1.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  Кукморского

муниципального района на 2020 год:
1)  прогнозируемый  общий  объем  доходов  бюджета  Кукморского

муниципального района  в сумме  1 272 625 500,00 рублей;
2) общий объем расходов бюджета Кукморского муниципального района  в

сумме 1 272 625 500,00 рублей;
3) дефицит (профицит) бюджета Кукморского муниципального района  в

сумме 0 рублей.
2.  Утвердить  основные  характеристики   бюджета  Кукморского

муниципального района на 2021 год и на 2022 год:
1)  прогнозируемый  общий  объем  доходов   бюджета  Кукморского
муниципального района  на 2021 год в сумме 1 283 898 971,77 рублей и на 2022
год   в сумме 1 296 490 131,78 рублей;

2) общий объем расходов  бюджета Кукморского муниципального района
на  2021  год  в  сумме  1 283 898 971,77  рублей,  в  том  числе  условно
утвержденные расходы 11 722 300 рублей и на 2022 год в сумме  1 1 296 490
131,78 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 23 590 800 рублей;

   3) дефицит (профицит) бюджета Кукморского муниципального района на
2021 год  в сумме 0 рублей, на 2022 год в сумме 0 рублей.

3. Установить источники финансирования дефицита бюджета Кукморского
муниципального района:

на 2020 год согласно приложению №1 к настоящему решению;



на  2021  год   и  на  2022  год  согласно  приложению  №2   к  настоящему
решению.

Статья 2
1.Установить по состоянию на 1 января 2020 года:
верхний  предел  муниципального  долга  по  долговым  обязательствам

Кукморского муниципального района в сумме ноль  рублей, в том числе по
муниципальным гарантиям в сумме  ноль рублей. 

2.Установить по состоянию на 1 января 2021 года:
верхний  предел  муниципального  долга  по  долговым  обязательствам

Кукморского  муниципального  района в  сумме ноль  рублей,  в  том числе  по
муниципальным гарантиям в сумме  ноль рублей. 

3.Установить по состоянию на 1 января 2022 года:
верхний  предел  муниципального  долга  по  долговым  обязательствам

Кукморского  муниципального  района в  сумме ноль  рублей,  в  том числе  по
муниципальным гарантиям в сумме ноль рублей. 

Статья 3        
 Учесть в бюджете Кукморского муниципального района  прогнозируемые

объемы доходов  бюджета  Кукморского  муниципального  района на  2020 год
согласно приложению №3 к настоящему решению и на плановый период 2021 и
2022 годов согласно приложению №4 к настоящему решению.

Статья 4             
Установить, что доходы  бюджета Кукморского муниципального района

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов формируются за счет:
1)  доходов от уплаты федеральных, региональных и местных налогов и

сборов по нормативам, установленным законодательными актами Российской
Федерации, Республики Татарстан  настоящим Решением;

2) иных неналоговых доходов  в соответствии с нормативами отчислений
согласно приложению №5 к настоящему решению.

      Статья 5
1.  Утвердить  перечень  главных  администраторов  доходов  бюджета

Кукморского муниципального района  согласно приложению №6 к  настоящему
решению.

2.  Утвердить  перечень  главных  администраторов  источников
финансирования  дефицита  бюджета  Кукморского  муниципального  района
согласно приложению №7 к  настоящему решению.

Статья 6
Утвердить  объем  бюджетных  ассигнований  Дорожного  фонда

Кукморского муниципального района на 2020 год в сумме 25 200 тыс. рублей,
на 2021 год в сумме 28 100 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 29 500 тыс. рублей
и направить их на реализацию мероприятий Программы дорожных работ на



дорогах  общего  пользования  Кукморского  муниципального  района  на  2020,
2021 и 2022 годы соответственно.

Статья 7
1.  Утвердить  распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам  и

подразделам,  целевым  статьям  и  видам  расходов  классификации  расходов
бюджета:

на 2020 год согласно приложению №8 к настоящему решению;
на 2021 и 2022 годы согласно приложению №9 к настоящему решению;
2.  Утвердить  ведомственную  структуру  расходов  бюджета  Кукморского

муниципального района:
на 2020 год согласно приложению №10 к настоящему решению;
на 2021 и 2022 годы согласно приложению №11 к настоящему решению;

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных
нормативных обязательств на 2020 год в сумме  3 476 000,00  рублей согласно
приложению №12, на 2021 год в сумме  3 476 000,00  рублей и на 2022 год в
сумме 3 476 000,00 рублей согласно приложению №13.

Статья 8
Установить   предельный  размер  резервного  фонда  Исполнительного

комитета Кукморского муниципального района на 2020 год  и на плановый
период 2021 и 2022 годов в размере 3% от расходов районного бюджета. 

      Статья 9
1. Учесть объем иных межбюджетных трансфертов бюджету Кукморского

муниципального района из бюджета города Кукмор на осуществление   части
полномочий   по решению вопросов  местного  значения  в  соответствии   с
заключенным соглашением  на капитальный ремонт муниципального жилого
фонда на 2020 год  в сумме  4 388 000 рублей,  на 2021 год  в сумме   4 388 000
рублей, на 2022 год  в сумме   4 388 000 рублей.

Рекомендовать городу Кукмор предусмотреть в бюджете соответствующие
субсидии на вышеуказанные цели.

2. Учесть объем иных межбюджетных трансфертов бюджету Кукморского
муниципального  района  из  бюджетов  поселений  на  осуществление    части
полномочий   по решению вопросов  местного  значения  в  соответствии   с
заключенным соглашением  на финансовый контроль на 2020 год  в сумме  607
000 рублей,  на 2021 год  в сумме  607 000 рублей, на 2022 год  в сумме  607 000
рублей согласно приложению №14.

Рекомендовать  поселениям  Кукморского  муниципального  района
предусмотреть  в  бюджетах  соответствующие  субсидии  на  вышеуказанные
цели.

3. Учесть объем иных межбюджетных трансфертов бюджету Кукморского
муниципального  района  из  бюджетов  поселений   на  осуществление
полномочий   по решению вопросов  местного  значения  в  соответствии   с
заключенным  соглашением   по  распоряжению  земельными  участками,



государственная  собственность  на  которые  не  разграничена  и  которые
расположены на территориях  поселений,  при наличии утвержденных правил
землепользования и застройки поселений на 2020 год  в сумме  100 000 рублей,
на 2021 год  в сумме  100 000 рублей, на 2022 год  в сумме  100 000 рублей
согласно приложению №15.
Рекомендовать  поселениям  Кукморского  муниципального  района
предусмотреть  в  бюджетах  соответствующие  субсидии  на  вышеуказанные
цели.

Статья 10
Утвердить  объем  дотаций  бюджетам  поселений  на  поддержку  мер  по

обеспеченности  сбалансированности поселений:
 на  2020  год   в  сумме  37 949  300  рублей,  с  распределением  согласно

приложению №16 к настоящему решению,
на  2021  год  в  сумме  37 038  400  рублей,  с  распределением  согласно

приложению №17 к настоящему решению,
на  2022  год  в  сумме  38 816  800  рублей,  с  распределением  согласно

приложению №18  к настоящему решению.

Статья 11
Учесть  в  бюджете  Кукморского  муниципального  района  объем

межбюджетных трансфертов, получаемых из  бюджета Республики Татарстан и
бюджетов поселений: 

на 2019 год  в  сумме 865 307 500,00 рублей,  с  распределением согласно
приложению №21 к настоящему решению,

на  2020 год  в  сумме 877  650 120,00  рублей,  с  распределением согласно
приложению №22 к настоящему решению,

на 2021 год в сумме  884 870 640,00 рублей, с распределением согласно
приложению №22 к настоящему решению.

Статья 12
1.  Исполнительный  комитет  Кукморского  муниципального  района не

вправе  принимать  на  2020  год   и  на  плановый  период  2021  и  2022  годов
решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и
работников учреждений и организаций бюджетной сферы, а также расходов на
их содержание.

2.  Рекомендовать  органам  местного  самоуправления  поселений  не
принимать на 2020 год  и на плановый период 2021 и 2022 годов решений,
приводящих  к  увеличению  численности  муниципальных  служащих  и
работников учреждений и организаций бюджетной сферы.

Статья 13
Остатки средств бюджета  Кукморского муниципального района в объеме,

не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований
на  оплату  заключенных  от  имени  Кукморского  муниципального  района



муниципальных контрактов на поставку товаров,  выполнение работ, оказание
услуг,  подлежащих  в  соответствии  с  условиями  этих  муниципальных
контрактов  оплате  в  2019  году,  направляются  в  2020  году  на  увеличение
соответствующих  бюджетных  ассигнований  на  указанные  цели  в  случае
принятия  Исполнительным  комитетом  Кукморского  муниципального  района
соответствующего решения.

Статья 14
 Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета Кукморского

муниципального  района сверх  утвержденного  настоящим  Решением  общего
объема  доходов,  направляются  Финансово-бюджетной  палатой  Кукморского
муниципального района в установленном порядке без  внесения изменений в
настоящее Решение на замещение муниципальных заимствований, погашение
муниципального  долга,  а  также  на  исполнение  публичных  нормативных
обязательств  в  случае  недостаточности  предусмотренных  на  их  исполнение
бюджетных ассигнований в размере,  предусмотренном пунктом 3 статьи 217
Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

Субсидии и субвенции, фактически полученные при исполнении бюджета
Кукморского  муниципального  района сверх  утвержденных  настоящим
Решением  доходов,  направляются  на  увеличение  расходов  соответственно
целям предоставления субсидий и субвенций с внесением изменений в сводную
бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее Решение.

       Статья 15
1.  Установить,   что  полученные  учреждениями,  финансируемыми  из

бюджета Кукморского муниципального района (далее учреждениями), средства
от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, учитываются
на  лицевых  счетах,  открытых  им  в  Территориальном  отделе  Департамента
Казначейства Министерства финансов Республики Татарстан по Кукморскому
муниципальному району на основании генеральных разрешений, оформленных
в  порядке,  установленном  Исполнительным  комитетом  Кукморского
муниципального района.

2.  Установить,  что  заключение  и  оплата  учреждениями  договоров,
исполнение которых осуществляется за счет средств от предпринимательской и
иной приносящей доход деятельности, производятся в пределах утвержденных
смет доходов и расходов.

3. Установить, что на 2020 год  и на плановый период 2021 и 2022 годов
доходы  от  сдачи  в  аренду  имущества,  находящегося  в  собственности
Кукморского муниципального района и переданного в оперативное управление
бюджетным  учреждениям  культуры  и  искусства,   образования,  а  также
архивным учреждениям, включаются в состав доходов бюджета  Кукморского
муниципального  района   и  используются  на  исполнение  бюджетных
обязательств в соответствии с настоящим Решением.

4.  Рекомендовать  органам  местного  самоуправления  поселений  принять
аналогичные  решения  в  отношении  учета  средств,  полученных  от



предпринимательской  и  иной  приносящей  доход  деятельности  бюджетных
учреждений, финансируемых из бюджетов поселений, а также использования
доходов,  полученных  от  сдачи  в  аренду  имущества,  находящегося  в
собственности поселений и переданного в оперативное управление указанным
в настоящей статье муниципальным бюджетным учреждениям.  

Статья 16 
Нормативные  и  иные  правовые  акты  органов  местного  самоуправления

муниципального  образования,  влекущие  дополнительные  расходы  за  счет
средств местного бюджета на 2020 год  и на плановый период 2021 и 2022
годов, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются
только  при  наличии  соответствующих  источников  дополнительных
поступлений  в  местный  бюджет  и  (или)  при  сокращении  расходов  по
конкретным статьям местного бюджета на  20120 год  и на плановый период
2021  и  2022  годов,  а  также  после  внесения  соответствующих  изменений
настоящее Решение.

В  случае  если  реализация  правового  акта  частично  (не  в  полной  мере)
обеспечена источниками финансирования в местном бюджете, такой правовой
акт реализуется и применяется  в пределах средств,  предусмотренных на эти
цели в местном  бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Статья 17
Территориальный  отдел  Департамента  Казначейства  Министерства

финансов  Республики  Татарстан  по  Кукморскому  муниципальному  району
осуществляет  отдельные  функции  по  исполнению  бюджета  Кукморского
муниципального района  на основании соглашения и на безвозмездной основе.

Статья 18
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года.

Статья 19
Опубликовать настоящее решение в районной газете «Трудовая слава».

  

       Глава Района                              С.Д. Димитриев


	№ 258
	О бюджете Кукморского муниципального
	Учесть в бюджете Кукморского муниципального района прогнозируемые объемы доходов бюджета Кукморского муниципального района на 2020 год согласно приложению №3 к настоящему решению и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению №4 к настоящему решению.

	Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Кукморского муниципального района на 2020 год в сумме 25 200 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 28 100 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 29 500 тыс. рублей и направить их на реализацию мероприятий Программы дорожных работ на дорогах общего пользования Кукморского муниципального района на 2020, 2021 и 2022 годы соответственно.

